PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº     /2014 QUE “DÁ A DENOMINAÇÃO DE ‘PRAÇA ENEDINA CLEME DA SILVA’ A PRAÇA LOCALIZADA NO ENTRONCAMENTO DA AVENIDA BENEDITO ALVES BARBOSA SOBRINHO COM A RUA OTÍLIA TAFNER KARAN, JD. SANTA FILOMENA”.  (fotos em anexo)
         Senhores Vereadores:

               A presente propositura tem por finalidade homenagear uma pessoa que, em vida,  foi muito especial população itatibense.

                       Pessoa cuja ausência deixou um vazio insuperável entre seus familiares e amigos.

Trata-se do sra. ENEDINA CLEME DA SILVA, nasceu em Cachoeira do Itapemirim, Estado do Espirito Santo, mudou-se para Vila da Aldeia em Minas Gerais.

Conheceu Francisco Candido do Carmo e uniu-se com quem teve quatro filhos: Guilherme, Cezarina, Francisco e Rita.

Posteriormente mudou para Jundiaí, estado de São Paulo e finalmente para Itatiba na Granjas Mara, sempre dedicou-se ao lar cuidando dos filhos para o companheiro trabalhar sossegado.

Enedina veio a falecer em 17 de junho de 2003.

A presente propositura reflete o desejo das comunidades e dos familiares da Sra. ENEDINA CLEME DA SILVA, cuja morte foi tão lamentada, e em sua homenagem existe o desejo de perpetuar o seu nome na praça localizada no entroncamento da avenida Benedito Alves Barbosa Sobrinho com a rua Otília Tafner Karan, Jd. Sta Filomena, neste Município, a homenagem que lhe será de grande merecimento.

Aguardo, portanto que a presente propositura seja aprovada por unanimidade de votos pelo Insigne Plenário desta Casa Legislativa, afim de que possamos fazer justiça a essa saudosa munícipe.

SALA DAS SESSÕES, 24 de setembro de 2014.

TUTOMU SASSAKA

Vereador – PSDB

PROJETO DE LEI Nº

EMENTA: “DÁ A DENOMINAÇÃO DE ‘PRAÇA ENEDINA CLEME DA SILVA’ A PRAÇA LOCALIZADA NO ENTRONCAMENTO DA AVENIDA BENEDITO ALVES BARBOSA SOBRINHO COM A RUA OTÍLIA TAFNER KARAN, JD. SANTA FILOMENA”.  (fotos em anexo)
                  A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

 Art. 1º - praça localizada no entroncamento da avenida Benedito Alves Barbosa Sobrinho com a rua Otília Tafner Karan, Jd. Sta Filomena, neste Município, passará a denominar-se “PRAÇA ENEDINA CLEME DA SILVA”

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

 Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.

  Sala das sessões, 24 de setembro de 2014.
                        TUTOMU SASSAKA

                            Vereador – PSDB